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En, og bare en, av de to følgende oppgavene skal besvares:  
 
 
 1. Hvordan forklares individuelle forskjeller i tilknytning, og hvorfor er man 

opptatt av disse ulikhetene?  
 
 
 

2. ”Målet med tenårene er å bli et autonomt individ med en stabil identitet”.  
Beskriv og drøft hvordan dette foregår og hva som eventuelt kan  
komplisere denne prosessen.  

 
 Sensorveiledning for PSY2015/PSYPRO4315 Vår-2017 Fordypning i utviklingspsykologi (Utvikling II) 
 PSY2015 og PSYPRO4315 har felles undervisning og pensum i dette emnet som er normert til 7,5 studiepoeng. PSY2015 er tilknyttet bachelor-graden i psykologi og PSYPRO4315 er tilknyttet profesjonsstudiet i psykologi. Det undervises kun i høstsemesteret.  Hjemmeeksamen (1 uke til rådighet). Se vedlegg for retningslinjer. For pensum se lengst ned i dette skrivet.  Generelt om eksamen Studentene er kjent med formkravene, men merk at det ikke er krav om APA-stil (kun 
referanselisten). Så tidlig i utdanningsløpet (3. semester) har studentene hatt begrenset 
opplæring i akademisk skriving. På dette nivået bør derfor innhold vektes mer enn form, men 
åpenbare mangler vil naturligvis kunne trekke ned. 
Foruten å øke ferdigheter i akademisk fremstilling, er hensikten med hjemmeeksamen å gi 
studentene anledning til å vise kunnskap og forståelse for kompleksiteten i utviklingspsykologi, 
samt en mulighet å fordype seg i det han/hun evt. har en særlig interesse for. Kandidaten 
innrømmes derfor frihet til hvordan å avgrense oppgaven. Ekstern litteratur er velkommen, 
men ikke forventet. Med bakgrunn i pensum som helhet forventes det momentrikdom og en 
nyansert forståelse. Ikke minst fordi dette er et fordypningsemne. Originalitet, presisjon, 
selvstendighet og evnen til å trekke linjer bør berømmes. I alle tilfelle er det den grunnleggende 
utviklingspsykologiske forståelsen som tydelig bør fremkomme i drøftingen.  
Ad 1  
Denne oppgaven fordrer teori og empiri både om hva som predikerer forskjeller i tilknytning, 
men også om hva tilknytning i sin tur kan predikere. En oppgave som kun besvarer en av delene 



      

   
  

bør ikke bedømmes som jevnt god. Merk også at oppgaven ikke spør etter måling av tilknytning 
per se. Kandidatene har rik tilgang til pensumlitteratur tilknyttet denne oppgaven; eksempelvis 
et eget kapittel om Bowlbys teori (og mulige paralleller til Stern) (Se Hart & Schwart, 2008) og 
en oppdatert review av Fearon & Belsky (2015) om sentrale forløpere ---empirisk sett. Med 
hensyn til mulige utviklingsutfall gjelder f.eks Groh og kollegers meta-analyser. For meget til 
svært gode bedømmelser bør besvarelsen vise en kompleks drøfting som involverer momenter 
som f.eks  det utviklingspsykopatologiske perspektivet (Sroufe, 2013), plastisitet (Pluess, 
2015), eller kulturpsykologi (Keller, 2013), eller som på annet vis fremmer en nyansert 
forståelse av tilknytning---både med henblikk på forløpere og prediktiv verdi.  
Ad 2 
Utvikling av identitet og autonomi er noe av det som særlig kjennetegner ungdomstiden og det 
bør fremkomme at kandidaten forstår hva som ligger i disse begrepene, og hvordan identitet og 
autonomi vokser frem i relasjon til andre og i en gitt kontekst. Pensum innbefatter 
grunnleggende teori av Erikson og Marcia og tilknyttet empiri om forskning på identitet og 
identitetsstatuser (se Kroger, 2003; Meeus et al., 2012). Utover denne litteraturen kan 
kompliserende faktorer vinkles i retning av seksuell identitet (Saewyc 2011), identitet i en 
globalisert verden (Fuligni & Tsai, 2014), eller tenåringers sensitivitet for sosial evaluering 
(Somerville, 2013). Tidlig selvutvikling er også en mulighet her (Hart & Schwartz, 2008). Merk at 
begrepet ”autonomi” er noe begrenset i pensum, og tidvis mer implisitt forstått (som utfallet av 
trygg tilknytning f.eks.), men autonomi behandles direkte i  Oudekerk et al. (2015). En meget til 
særlig god besvarelse vil typisk trekke linjer på tvers av pensumet , og dermed behandle mer 
enn Erikson og Marcias klassiske bidrag til litteraturen.  
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